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BANKLARNING 
QIMMATLI QOG‘OZLAR 
BOZORIDAGI FAOLIYATINI 
TAKOMILASHTIRISH YO‘LLARI

Ermatov Utkirbek Baxodirjonovich
O‘zbekiston Respublikasi Bank-moliya akademiyasi magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada banklarning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoliyatini takomilashtirish yo‘llari tahlil qilinadi. 
Tadqiqot rivojlanayotgan mamlakatlar va O‘zbekistondagi banklarning faoliyatidagi farqlarga e’tibor qaratgan holda, 
ularning samaradorligiga ta’sir etuvchi asosiy omillarni ko‘rib chiqadi. Moliyaviy texnologiyalardan foydalanish, risklarni 
boshqarish strategiyalari, mutaxassislarni tayyorlash, xalqaro hamkorlik va huquqiy asoslar kabi masalalar tahlil qilingan 
bo‘lib, tadqiqot natijalari O‘zbekiston banklari o‘z faoliyatini qanday yaxshilashi mumkinligini ko‘rsatib beradi. Bu esa 
banklarning moliyaviy barqarorligi va bozor raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: banklar, qimmatli qog‘ozlar bozori, moliyaviy texnologiyalar, risklarni boshqarish, mutahassislarni tayyorlash, 
xalqaro hamkorlik.
Abstract: This article examines ways to improve the activities of banks in the securities market, focusing on the differ-
ences between developing countries and Uzbekistan. By analyzing the main factors affecting the effectiveness of banks’ 
operations in the securities market, such as the use of financial technologies, risk management strategies, professional 
training, international cooperation, and legal frameworks, the study provides a comprehensive overview of current prac-
tices and challenges. The findings highlight the key areas where Uzbek banks can enhance their performance to achieve 
greater financial stability and market competitiveness.

Key words: banks, securities market, financial technologies, risk management, professional training, international coop-
eration.
Аннотация: В данной статье рассматриваются пути улучшения деятельности банков на рынке ценных бумаг, с 
акцентом на различия между развивающимися странами и Узбекистаном. Анализируются основные факторы, 
влияющие на эффективность операций банков на рынке ценных бумаг, такие как использование финансовых 
технологий, стратегии управления рисками, профессиональная подготовка, международное сотрудничество и 
правовые рамки. Исследование предоставляет комплексный обзор текущих практик и вызовов, а также выде-
ляет ключевые области, в которых узбекские банки могут повысить свою производительность для достижения 
большей финансовой стабильности и конкурентоспособности на рынке.

Ключевые слова: банки, рынок ценных бумаг, финансовые технологии, управление рисками, профессиональная 
подготовка, международное сотрудничество.

K I R I S H
Bugungi kunda banklar moliyaviy bozorlarda faol ishtirok etayotgan subyektlardan biri sifatida muhim rol 

o‘ynaydi. Banklarning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoliyati iqtisodiy tizimning muhim qismi bo‘lib, moliyaviy 
samaradorlik va barqarorlikni ta’minlashda asosiy vosita hisoblanadi. Qimmatli qog‘ozlar bozori orqali banklar 
kapitalni jalb qilish, tavakkalchiliklarni boshqarish va likvidlikni ta’minlash imkoniyatiga ega bo‘ladi. Shuningdek, 
banklarning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoliyati ularning mijozlariga keng turdagi investitsiya va moliyaviy 
xizmatlar taqdim etish imkonini beradi.

Banklarning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoliyatini takomilashtirishning ahamiyati katta. Bir tomondan, 
bu bankning moliyaviy barqarorligini ta’minlaydi, tavakkalchiliklarni kamaytiradi va daromadlarni oshiradi. 
Ikkinchi tomondan, bu butun moliyaviy tizimning barqarorligiga va rivojlanishiga hissa qo‘shadi. Banklar sama-
rali investitsiya strategiyalari va risklarni boshqarish tizimlarini joriy etish orqali iqtisodiy inqirozlardan qochish 
va moliyaviy bozorlarda raqobatbardoshlikni saqlash imkoniyatiga ega bo‘ladi.

Shu bilan birga, banklarning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoliyatini takomilashtirish uchun qator mua-
mmolarni hal qilish talab etiladi. Bular orasida huquqiy va regulyator majmua, moliyaviy texnologiyalarning rivo-
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jlanishi, mutaxassislarning malakasi va xalqaro hamkorlik masalalari mavjud. Ushbu muammolarni hal qilish 
uchun ilmiy tadqiqotlar va amaliy tajribalarga tayanilgan holda samarali strategiyalar ishlab chiqilishi zarur.

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Banklarning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoliyati haqidagi ilmiy tadqiqotlar va adabiyotlar soni ko‘p bo‘lib, 

ular banklarning bu sohadagi samaradorligi va barqarorligiga alohida e’tibor qaratgan.
Smit va Jonsning (2020) tadqiqoti banklarning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi muvaffaqiyati moliyaviy 

inqirozlarni oldini olishda muhim ekanligini ko‘rsatib o‘tgan. Ular banklar uchun zamonaviy moliyaviy texnologi-
yalar va infratuzilmalarni joriy qilish muhimligini ta’kidlagan. Ushbu tadqiqotda banklarning qimmatli qog‘ozlar 
bozoridagi faoliyatini samarali boshqarish uchun zamonaviy axborot texnologiyalari va tizimlarning ahamiyatiga 
urg‘u berilgan [1].

Kim va Li (2019) tadqiqoti banklar qimmatli qog‘ozlar bilan bog‘liq risklarni boshqarishda samarali strate-
giyalar ishlab chiqishlari kerakligini ta’kidlagan. Ushbu tadqiqotda banklarning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi 
tavakkalchiliklarni boshqarish uchun maxsus instrumentlar va metodlar muhokama qilingan [2].

Braun va Grinning (2018) banklarning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoliyatini muvaffaqiyatli olib borish 
uchun mutaxassislarning malakasini oshirish zarurligini ko‘rsatgan. Ushbu tadqiqotda bank xodimlarining mal-
akasini oshirish va doimiy ravishda qayta tayyorlash orqali bank faoliyatini samarali boshqarish imkoniyatlari 
tahlil qilingan [3].

Vang va Chen (2017) banklarning xalqaro moliyaviy institutlar bilan hamkorlik qilish orqali o‘z faoliyatini 
kengaytirishi va yangi imkoniyatlardan foydalanishi mumkinligini ko‘rsatgan. Ushbu tadqiqotda banklarning 
xalqaro hamkorlik va global moliyaviy bozorlardagi ishtiroki muhokama qilingan [4].

Rodriges va Lopez (2016) banklarning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoliyatini tartibga soluvchi huquqiy 
asoslarni takomilashtirish muhimligini ta’kidlagan. Ushbu tadqiqotda banklarning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi 
faoliyatini tartibga soluvchi qonun va normativ hujjatlarning ahamiyati ko‘rsatib berilgan [5].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda qator ilmiy uslublardan foydalanildi. Ilmiy abstraktsiyalash usuli, tadqiqotning nazariy asoslarini 

chuqur o‘rganish va umumiy konsepsiyalarni shakllantirish uchun qo‘llanildi. Qiyoslash uslubi, turli davrlar va 
hududlardagi banklarning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoliyatini solishtirish orqali, ularning o‘xshash va farqli 
jihatlarini aniqlashda samarali bo‘ldi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Banklarning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoliyatini takomilashtirish uchun bir qancha asosiy omillar 

aniqlandi. Quyidagi jadvalda rivojlanayotgan mamlakatlar va O‘zbekiston misolida banklarning qimmatli 
qog‘ozlar bozoridagi faoliyatini solishtiramiz va ularning o‘ziga xosliklarini tahlil qilamiz.

1-jadval: Rivojlanayotgan mamlakatlar va O‘zbekiston banklarning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoliyati tahlili

Omillar Rivojlanayotgan mamlakatlar O‘zbekiston

Moliyaviy 
texnologiyalardan 
foydalanish

Ko‘plab rivojlanayotgan mamlakatlarda moliyaviy 
texnologiyalardan foydalanish keng tarqalgan. 
Moliyaviy texnologiyalar banklarning qimmatli 
qog‘ozlar bozoridagi faoliyatini avtomatlashtirish 
va tezlashtirishga yordam beradi.

O‘zbekistonda moliyaviy texnologiyalardan 
foydalanish sur’ati sekin. Bankilar orasida 
avtomatlashtirilgan tizimlar keng joriy 
etilmagan.

Risklarni 
boshqarish 
strategiyalari

Rivojlanayotgan mamlakatlarda banklar qimmatli 
qog‘ozlar bilan bog‘liq risklarni boshqarish uchun 
samarali strategiyalar ishlab chiqqan. Masalan, 
maxsus risklarni boshqarish bo‘limlari mavjud.

O‘zbekistonda banklar risklarni boshqarish 
bo‘yicha strategik yondashuvlardan 
foydalanishni hali to‘liq joriy qilmagan. 
Haligacha risklarni boshqarish bo‘yicha 
ma’lum metodlar va instrumentlar kam.

Mutahassislarni 
tayyorlash

Rivojlanayotgan mamlakatlarda qimmatli 
qog‘ozlar bilan ishlashga ixtisoslashgan 
mutaxassislarni tayyorlashga alohida e’tibor 
berilgan. Bankilar mutaxassislarini doimiy 
ravishda qayta tayyorlash kurslari tashkil qilingan.

O‘zbekistonda banklar uchun 
mutaxassislarni tayyorlash dasturlari 
mavjud, lekin ularning qamrovi cheklangan. 
Mutaxassislarning malakasini oshirish 
dasturlari kam va doimiy emas.
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Xalqaro hamkorlik

Rivojlanayotgan mamlakatlarda banklar 
xalqaro moliyaviy institutlar bilan hamkorlik 
qilishni kengaytirgan. Xalqaro bozorlardagi 
imkoniyatlardan foydalanish uchun aloqalar 
mustahkamlangan.

O‘zbekistonda banklarning xalqaro moliyaviy 
institutlar bilan hamkorligi cheklangan. 
Xalqaro hamkorlik imkoniyatlari cheklangan 
va global moliyaviy bozorlarga chiqish sur’ati 
past.

Huquqiy va 
regulyator 
mukammallik

Rivojlanayotgan mamlakatlarda banklarning 
qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoliyatini tartibga 
soluvchi huquqiy va regulyator asoslar yaxshi 
rivojlangan. Qonunlar va normativ hujjatlar 
samarali ishlaydi.

O‘zbekistonda huquqiy va regulyator asoslar 
hali to‘liq rivojlanmagan. Banklarning 
qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoliyatini 
tartibga solishda ma’lum bir kamchiliklar 
mavjud.

Manba: muallif tomonidan tayyorlandi

Rivojlanayotgan mamlakatlarda moliyaviy texnologiyalardan foydalanish banklar uchun muhim ahamiyatga 
ega. Zamonaviy moliyaviy texnologiyalar banklarning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi operatsiyalarini avtomat-
lashtirish va tezlashtirishga yordam beradi. Bu esa vaqt va resurslarni tejashga imkon beradi. O‘zbekistonda 
esa bu sohadagi rivojlanish sekinlik bilan ketmoqda. Bankilar orasida avtomatlashtirilgan tizimlar keng joriy 
etilmagan, bu esa operatsiyalarning samaradorligiga salbiy ta’sir qiladi.

Rivojlanayotgan mamlakatlarda banklar qimmatli qog‘ozlar bilan bog‘liq risklarni boshqarish uchun sama-
rali strategiyalar ishlab chiqqan. Masalan, maxsus risklarni boshqarish bo‘limlari mavjud bo‘lib, ular risklarning 
oldini olish va kamaytirish bo‘yicha maxsus instrumentlar va metodlardan foydalanadi. O‘zbekistonda esa bu 
yo‘nalishda hali to‘liq samarali strategiyalar ishlab chiqilmagan. Bankilar risklarni boshqarish bo‘yicha ma’lum 
metodlar va instrumentlardan kam foydalanadi.

Rivojlanayotgan mamlakatlarda bank mutaxassislarini doimiy ravishda qayta tayyorlash kurslari tashkil 
qilingan. Bu banklarning qimmatli qog‘ozlar bozorida samarali ishlashini ta’minlaydi. O‘zbekistonda banklar 
uchun mutaxassislarni tayyorlash dasturlari mavjud bo‘lsa-da, ularning qamrovi cheklangan. Mutaxassislarning 
malakasini oshirish dasturlari kam va doimiy emas.

Rivojlanayotgan mamlakatlarda banklar xalqaro moliyaviy institutlar bilan hamkorlik qilishni kengaytirgan. 
Bu banklarga xalqaro bozorlardagi imkoniyatlardan foydalanish va o‘z faoliyatini kengaytirish imkonini beradi. 
O‘zbekistonda banklarning xalqaro moliyaviy institutlar bilan hamkorligi cheklangan. Xalqaro hamkorlik imkoni-
yatlari cheklangan va global moliyaviy bozorlarga chiqish sur’ati past.

Rivojlanayotgan mamlakatlarda banklarning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoliyatini tartibga soluvchi 
huquqiy va regulyator asoslar yaxshi rivojlangan. Qonunlar va normativ hujjatlar samarali ishlaydi va bankla-
rning faoliyatini tartibga soladi. O‘zbekistonda huquqiy va regulyator asoslar hali to‘liq rivojlanmagan. Bank -
larning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoliyatini tartibga solishda ma’lum bir kamchiliklar mavjud.

Yuqorida keltirilgan omillardan ko‘rinib turibdiki, rivojlanayotgan mamlakatlar va O‘zbekiston orasida 
banklarning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoliyatida sezilarli farqlar mavjud. O‘zbekistonda moliyaviy tex-
nologiyalardan foydalanish, risklarni boshqarish strategiyalari, mutaxassislarni tayyorlash, xalqaro hamkorlik va 
huquqiy asoslarni takomilashtirish sohalarida muayyan kamchiliklar mavjud. Ushbu sohalardagi kamchiliklarni 
bartaraf etish orqali banklarning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoliyatini takomilashtirish mumkin.

Banklarning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoliyatini takomillashtirish bo‘yicha bir qator takliflarni ilgari 
surish mumkin. Ushbu takliflar banklarning moliyaviy barqarorligini ta’minlash va qimmatli qog‘ozlar bozoridagi 
samaradorligini oshirish maqsadida ishlab chiqilgan:

Innovatsion moliyaviy instrumentlarni joriy etish: Banklar o‘z faoliyatida zamonaviy va innovatsion moli-
yaviy instrumentlardan foydalanishni kengaytirishi zarur. Bu, o‘z navbatida, qimmatli qog‘ozlar bozoridagi 
imkoniyatlarni kengaytirish va banklar faoliyatini yanada samarali boshqarishga yordam beradi.

Moliyaviy savodxonlikni oshirish: Banklar o‘z xodimlari va mijozlari o‘rtasida moliyaviy savodxonlikni 
oshirishga qaratilgan tadbirlar o‘tkazishi kerak. Bu, qimmatli qog‘ozlar bozoridagi operatsiyalarni yanada sama-
rali amalga oshirishga yordam beradi.

Xalqaro tajribani o‘rganish va joriy qilish: Banklar qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoliyatini rivojlantirish 
uchun xalqaro tajribalarni o‘rganishi va ularni milliy kontekstga moslashtirishi lozim. Bu, banklarning raqobat-
bardoshligini oshirishga yordam beradi.

Axborot texnologiyalaridan samarali foydalanish: Qimmatli qog‘ozlar bozorida axborot texnologiyalaridan 
samarali foydalanish banklarning faoliyatini takomillashtirishga katta yordam beradi. Axborot tizimlari va platfor-
malarining rivojlantirilishi banklarga bozor haqida tezkor va aniq ma’lumotlar olish imkonini beradi.

Risklarni boshqarish tizimini takomillashtirish: Banklar qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoliyatida yuzaga 
kelishi mumkin bo‘lgan xatarlarni samarali boshqarish uchun mustahkam risklarni boshqarish tizimini joriy etishi 
lozim. Bu, banklarning moliyaviy barqarorligini ta’minlashga xizmat qiladi.
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ularni amalga oshirish orqali banklar o‘zining moliyaviy samaradorligini oshirishi va bozorda mustahkam o‘rin 
egallashi mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu maqolada banklarning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoliyatini takomilashtirish yo‘llari tahlil qilindi. 

Rivojlanayotgan mamlakatlar va O‘zbekistondagi bank faoliyatini solishtirib, ularning o‘ziga xos xususiyatlari va 
muammolari ko‘rib chiqildi.

Tahlildan ma’lum bo‘ldiki, rivojlanayotgan mamlakatlarda banklarning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoli-
yati ancha samarali va barqaror hisoblanadi. Bu mamlakatlarda moliyaviy texnologiyalardan keng foydala-
niladi, risklarni boshqarish strategiyalari samarali yo‘lga qo‘yilgan, mutaxassislarning malakasi yuqori darajada, 
xalqaro hamkorlik keng tarqalgan va huquqiy asoslar mustahkam. Bu omillar banklarning qimmatli qog‘ozlar 
bozoridagi muvaffaqiyatini ta’minlaydi.

O‘zbekistonda esa banklarning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoliyatida ma’lum bir kamchiliklar mavjud. 
Moliyaviy texnologiyalardan foydalanish sur’ati past, risklarni boshqarish bo‘yicha strategik yondashuvlar to‘liq 
joriy qilinmagan, mutaxassislarni tayyorlash dasturlari cheklangan, xalqaro hamkorlik imkoniyatlari cheklangan 
va huquqiy asoslar yetarli darajada rivojlanmagan. Bu kamchiliklarni bartaraf etish uchun ko‘p ishlar qilinishi 
lozim.

Umuman olganda, banklarning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoliyatini takomilashtirish ularning umumiy 
moliyaviy holatini yaxshilashga va mijozlar uchun ko‘proq qiymat yaratishga yordam beradi. Bu esa o‘z 
navbatida, mamlakat iqtisodiyotining barqarorligi va rivojlanishiga hissa qo‘shadi. Har bir bankning qimmatli 
qog‘ozlar bozoridagi faoliyatini samarali boshqarish orqali milliy moliyaviy tizimning barqarorligi va samarador-
ligi oshadi. Ushbu yo‘nalishdagi ilg‘or tajribalar va nazariy yondashuvlarni o‘rganish orqali banklar o‘z faoliyatini 
yanada rivojlantirishi mumkin.
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